
Diváky – Za Mrštíky do Habrůvky – za Mrštíky do Divák

„Nevím už, kolik tomu let, co do Divák zabloudil jsem poprvé. Už jméno samo vábilo mě k

sobě a brzy na to s bratrem rodiče založili tu i nový domov svůj. A od těch dob“…  Píše Vilém

Mrštík o svém prvním kontaktu s touto obcí, kterou proslavil jeho starší bratr Alois Mrštík

svou románovou kronikou, jenž byla vydána pod názvem Rok na vsi;  obec Diváky je v ní

pojmenována Habrůvka. Dalším místem spojeným s dílem Viléma Mrštíka je Helenčino údolí

ležící nedaleko Divák při polní cestě do Boleradic, pěšky je tam možné dojít za 27 minut (cca

1,5 km) nebo autem po hlavní cestě z Divák směrem na Boleradice, cca 5 minut jízdy po

pravé straně je nutné vyhlížet tento palouk. „To je Helenčino údolí,“ podotkl Vilém. Božena

Mrštíková (jeho žena) myslela, že naznačené místo souvisí nějak s dějištěm Pohádky máje,

Vilém však pravil: „Nesouvisí ani s dějištěm, ani s dějem. Ale když jsem tu věc psal, kolikrát se

stalo, že mně to od práce hnalo sem. Jako by tu na mne čekala Helenka. Cítil jsem ji tu vedle

sebe jako živou. Někdy to bylo takový, až jsem musel vytáhnout notes a dělat poznámky.

Podle těchto poznámek jsem do rukopisu Pohádky máje vpisoval doplňky. Tož proto jsem si

toto místo tak pojmenoval.“

Zdroj: www.mrstici.cz

Autor ilustrace: Mirek Vostrý

http://www.mrstici.cz/

